
DIÁRIO OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Capim Grosso



ÍNDICE DO DIÁRIO

OUTROS

APOSTILA Nº 150/2024	
APOSTILA Nº 153/2024	



APOSTILA Nº 150/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

APOSTILA Nº 150/2024

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante no ANEXO do contrato nº 841/2022, celebrado entre a Secretaria de Educação de Capim Grosso e a Empresa JOSEVAL ALVES PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.331.985/0001-87, situada na Rua Presidente Médici, nº 95 A Térreo, Sacramento, Capim Grosso – BA, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar saldo total/parcial do item 05 do lote 20;
- 2) Incluir o Saldo no Item 01 do lote 20.

ANTES

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SALDO	VALOR UNIT	VALOTR TOTAL
20	1	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUIROS, DE 9 X 19 X 19 CM	MIL	0,475	R\$ 745,00	R\$ 353,88
20	2	PEDRA BRITADA N. 0 OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) GRAVILHAO	M ³	209,31	R\$ 214,00	R\$ 44.792,34
20	3	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM)	M ³	102,86	R\$ 214,00	R\$ 22.012,04
20	4	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM)	M ³	304,93	R\$ 214,00	R\$ 65.255,02
20	5	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M ³	523,59	R\$ 165,00	R\$ 86.392,35
20	6	AREIA GROSSA	M ³	0	R\$ 115,00	R\$ 0,00
20	7	AREIA MEDIA LAVADA	M ³	533,56	R\$ 114,75	R\$ 61.226,01
20	8	TIJOLINHO CERAMICO	MIL	7	R\$ 445,00	R\$ 3.115,00
VALOR TOTAL						R\$ 283.146,64

DEPOIS

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SALDO	VALOR UNIT	VALOTR TOTAL
20	1	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUIROS, DE 9 X 19 X 19 CM	MIL	27,315	R\$ 745,00	R\$ 20.349,68
20	2	PEDRA BRITADA N. 0 OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) GRAVILHAO	M ³	209,31	R\$ 214,00	R\$ 44.792,34
20	3	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM)	M ³	102,86	R\$ 214,00	R\$ 22.012,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

20	4	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM)	M ³	304,93	R\$ 214,00	R\$ 65.255,02
20	5	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M ³	402,38	R\$ 165,00	R\$ 66.392,70
20	6	AREIA GROSSA	M ³	0	R\$ 115,00	R\$ 0,00
20	7	AREIA MEDIA LAVADA	M ³	533,56	R\$ 114,75	R\$ 61.226,01
20	8	TIJOLINHO CERAMICO	MIL	7	R\$ 445,00	R\$ 3.115,00
VALOR TOTAL					R\$ 283.142,79	

RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 27 de junho de 2024.

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS



APOSTILA Nº 153/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio - Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

APOSTILA Nº 153/2024

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante no ANEXO do contrato nº 843/2022, celebrado entre a Secretaria de Educação de Capim Grosso e a Empresa DREAM COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.974.056/0001-69, situada na Tv Formosa, nº 270, Sacramento, Capim Grosso - BA, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar saldo total/parcial dos itens 04, 05, do lote 01, item 01 do lote 03, item 04 do lote 07, itens 03, 60, 86 do lote 15;
- 2) Incluir o Saldo nos Itens 01, 06, 10,11, 22, 52, 76, 77, 84 do lote 15 e os itens 04, 05, 06, 09, 12, 15 do lote 17.

ANTES

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	SALDO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	ARAME GALVANIZADO 18	KG	439,6	R\$ 22,14	R\$ 9.732,74
1	2	ARAME GALVANIZADO 16	KG	0	R\$ 18,39	R\$ 0,00
1	3	ARAME GALVANIZADO ROLO DE 500M	UND	18	R\$ 347,42	R\$ 6.253,56
1	4	ARAME GALVANIZADO 12	KG	373	R\$ 15,96	R\$ 5.953,08
1	5	ARAME GALVANIZADO 14	KG	396	R\$ 17,85	R\$ 7.068,60
3	1	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,43 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA - 3 METROS	UND	288	R\$ 111,24	R\$ 32.037,12
3	2	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,43 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA - 4 METROS	UND	116	R\$ 148,32	R\$ 17.205,12
3	3	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,43 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA - 6 METROS	UND	54	R\$ 222,48	R\$ 12.013,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

4	1	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 12-14X3/4 C/100 UNDS	UND	0	R\$ 0,44	R\$ 0,00
7	1	TUBO GALVANIZADO 2 - CHAPA 16	UND	163	R\$ 130,47	R\$ 21.266,61
7	2	TUBO GALVANIZADO 4 - CHAPA 16	UND	40	R\$ 305,12	R\$ 12.204,80
7	3	TUBO GALVANIZADO 6 - CHAPA 16	UND	30	R\$ 445,86	R\$ 13.375,80
7	4	TUBO GALVANIZADO 2 - CHAPA 14	UND	220	R\$ 161,74	R\$ 35.582,80
7	5	TUBO GALVANIZADO 4 - CHAPA 14	UND	40	R\$ 305,11	R\$ 12.204,40
7	6	TUBO GALVANIZADO 6 - CHAPA 14	UND	33	R\$ 469,57	R\$ 15.495,81
9	1	TELHA TRAPEZIODAL SANDUICHE C/ FILME CM	M2	579,2	R\$ 83,62	R\$ 48.432,70
15	1	PÁ DE CONCHA COM CABO	UND	0	R\$ 69,74	R\$ 0,00
15	2	PÁ QUADRADA COM CABO	UND	1	R\$ 68,76	R\$ 68,76
15	3	BALDE PRETO 10LITROS	UND	613	R\$ 14,65	R\$ 8.980,45
15	4	MARRETA 5KG	UND	1	R\$ 176,97	R\$ 176,97
15	5	NIVEL MANUAL 1M	UND	0	R\$ 31,48	R\$ 0,00
15	6	PNEU PARA CARRO DE MÃO	UND	65	R\$ 43,18	R\$ 2.806,70
15	7	DESEMPENADEIRA DE ACO DENTADA 12 X *25* CM, DENTES 8 X 8 MM, CABO FECHADO DE MADEIRA	UND	0	R\$ 30,39	R\$ 0,00
15	8	DESEMPENADEIRA DE ACO LISA 12 X *25* CM COM CABO FECHADO DE MADEIRA	UND	0	R\$ 31,47	R\$ 0,00
15	9	DESEMPENADEIRA PLASTICA LISA *14 X 27* CM	UND	15	R\$ 14,65	R\$ 219,75
15	10	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 125 X 20 MM	UND	0	R\$ 16,62	R\$ 0,00
15	11	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 (14 X 1)	UND	28	R\$ 18,68	R\$ 523,04
15	12	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UND	0	R\$ 27,53	R\$ 0,00
15	13	DISCO DE LIXA PARA METAL, DIAMETRO = 180 MM, GRAO 120	UND	0	R\$ 7,86	R\$ 0,00
15	14	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UND	0	R\$ 78,60	R\$ 0,00
15	15	ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UND	0	R\$ 12,77	R\$ 0,00
15	16	ESPATULA DE PLASTICO LISA, LARGURA 10 CM	UND	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00
15	17	LINHA DE PEDREIRO LISA 100 M	UND	0	R\$ 12,69	R\$ 0,00
15	18	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UND	0	R\$ 5,40	R\$ 0,00
15	19	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UND	29	R\$ 5,59	R\$ 162,11
15	20	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UND	0	R\$ 1,47	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

15	21	BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM	UND	0	R\$ 22,52	R\$ 0,00
15	22	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, COM PNEU E CAMARA	UND	0	R\$ 285,18	R\$ 0,00
15	23	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UND	20	R\$ 186,81	R\$ 3.736,20
15	24	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UND	20	R\$ 88,44	R\$ 1.768,80
15	25	ESQUADRO DE ACO 12 (300 MM), CABO DE ALUMINIO	UND	0	R\$ 37,28	R\$ 0,00
15	26	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 5/16 X1 MM	M	0	R\$ 4,91	R\$ 0,00
15	27	PROLONGADOR/EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA 3 M	UND	2	R\$ 151,39	R\$ 302,78
15	28	PRUMO DE CENTRO EM ACO *400* G	UND	0	R\$ 38,27	R\$ 0,00
15	29	PRUMO DE PAREDE EM ACO 700 A 750 G	UND	0	R\$ 39,25	R\$ 0,00
15	30	REGUA DE ALUMINIO PARA PEDREIRO 2 X 1	UND	0	R\$ 84,50	R\$ 0,00
15	31	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 25 CM COM CABO	UND	35	R\$ 34,43	R\$ 1.205,05
15	32	ROLO DE LA DE CARNEIRO DE 25 CM COM CABO	UND	82	R\$ 40,23	R\$ 3.298,86
15	33	FITA ZEBRADA	UND	15	R\$ 23,51	R\$ 352,65
15	34	CAMERA DE AR PARA CARRO DE MÃO	UND	0	R\$ 28,03	R\$ 0,00
15	35	TRINCHÃO BROCHA	UND	0	R\$ 9,73	R\$ 0,00
15	36	PINCEL 1/2"	UND	18	R\$ 3,92	R\$ 70,56
15	37	PINCEL 2"	UND	0	R\$ 6,09	R\$ 0,00
15	38	PINCEL 3"	UND	0	R\$ 8,85	R\$ 0,00
15	39	PINCEL 4"	UND	0	R\$ 21,64	R\$ 0,00
15	40	COLHER DE PEDREIRO	UND	20	R\$ 28,53	R\$ 570,60
15	41	PONTEIRO PARA CORTE EM PAREDE	UND	0	R\$ 19,67	R\$ 0,00
15	42	TALHADEIRA PARA CORTE EM PAREDE	UND	0	R\$ 26,56	R\$ 0,00
15	43	BROCA DE AÇO RAPIDO 3MM	UND	0	R\$ 2,45	R\$ 0,00
15	44	BROCA DE AÇO RAPIDO 4MM	UND	12	R\$ 2,85	R\$ 34,20
15	45	BROCA DE AÇO RAPIDO 6MM	UND	0	R\$ 3,93	R\$ 0,00
15	46	BROCA DE AÇO RAPIDO 8MM	UND	0	R\$ 7,07	R\$ 0,00
15	47	BROCA DE AÇO RAPIDO 10MM	UND	0	R\$ 9,04	R\$ 0,00
15	48	BROCA DE CONCRETO 4MM	UND	0	R\$ 5,16	R\$ 0,00
15	49	BROCA DE CONCRETO 6MM	UND	0	R\$ 6,08	R\$ 0,00
15	50	BROCA DE CONCRETO 8MM	UND	0	R\$ 8,36	R\$ 0,00
15	51	BROCA DE CONCRETO 10MM	UND	0	R\$ 11,11	R\$ 0,00
15	52	BROCA PLUZ P/ MARTELETE IMPACTO DE 6MM	UND	0	R\$ 20,56	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

15	53	BROCA PLUZ P/ MARTELETE IMPACTO DE 8MM	UND	0	R\$ 22,62	R\$ 0,00
15	54	BROCA PLUZ P/ MARTELETE IMPACTO DE 10MM	UND	0	R\$ 28,52	R\$ 0,00
15	55	PONTEIRO PARA USO NA FURADEIRA MARTELETE 25 X 20 MM	UND	0	R\$ 15,73	R\$ 0,00
15	56	TALHADEIRA PARA USO NA FURADEIRA MARTELETE 25 X 20 MM	UND	0	R\$ 16,72	R\$ 0,00
15	57	DISCO SERRA MADEIRA 110MM	UND	0	R\$ 20,65	R\$ 0,00
15	58	ARCO DE SERRA	UND	0	R\$ 27,54	R\$ 0,00
15	59	LAPIS DE CARPINTEIRO	UND	16	R\$ 2,11	R\$ 33,76
15	60	LUVA DE RASPA	PARES	408	R\$ 18,69	R\$ 7.625,52
15	61	LUVA DE BORRACHA	PARES	88	R\$ 8,05	R\$ 708,40
15	62	MASCARA ANTE PÓ	CAIXA	0	R\$ 4,12	R\$ 0,00
15	63	CAPACETE DE SEGURANÇA PARA OBRA (AMARELO,VERMELHO,AZUL, CINZA,VERDE,BRANCO)	UND	0	R\$ 22,81	R\$ 0,00
15	64	BOTA EM COURO SINTETICO	PARES	104	R\$ 70,82	R\$ 7.365,28
15	65	BOTA BORRACHADA CANO LONGO	PARES	60	R\$ 86,56	R\$ 5.193,60
15	66	CINTO DE SEGURANÇA COM TALABERTE	UND	4	R\$ 294,13	R\$ 1.176,52
15	67	CAPA DE CHUVA	UND	20	R\$ 46,23	R\$ 924,60
15	68	PROTETOR AURICULAR	UND	40	R\$ 9,04	R\$ 361,60
15	69	ABAFADOR	UND	20	R\$ 22,62	R\$ 452,40
15	70	OCULOS INCOLOR	UND	24	R\$ 10,82	R\$ 259,68
15	71	LUVA PLASTICA PVC	PARES	48	R\$ 10,82	R\$ 519,36
15	72	TRENA 8MTRS	UND	0	R\$ 46,23	R\$ 0,00
15	73	TORQUEZA	UND	0	R\$ 57,05	R\$ 0,00
15	74	PÉ DE CABRA	UND	0	R\$ 73,78	R\$ 0,00
15	75	ALICATE UNIVERSAL COM ISOLAMENTO DE CABO	UND	7	R\$ 51,15	R\$ 358,05
15	76	DISCO DE CORTE DE PORCELANATO	UND	0	R\$ 34,43	R\$ 0,00
15	77	REBITADOR	UND	6	R\$ 59,02	R\$ 354,12
15	78	MARTELO CONVENCIONAL	UND	0	R\$ 49,18	R\$ 0,00
15	79	LIXA PARA PAREDE 60	UND	0	R\$ 1,86	R\$ 0,00
15	80	LIXA PARA PAREDE 80	UND	11	R\$ 1,86	R\$ 20,46
15	81	LIXA PARA PAREDE 100	UND	0	R\$ 1,86	R\$ 0,00
15	82	LIXA PARA PAREDE 120	UND	0	R\$ 1,86	R\$ 0,00
15	83	LIXA PARA PAREDE 180	UND	20	R\$ 1,86	R\$ 37,20
15	84	JUNTA DE ASSENTAMENTO DE PISO/PORCELANATO 1MM , 1,5MM	PACOTE	20	R\$ 43,18	R\$ 863,60
15	85	FITA ADESIVA ASFALTICA ALUMINIZADA MULTIUSO 20CM X 10M	UND	19	R\$ 91,48	R\$ 1.738,12
15	86	LONA PLASTICA PRETA E= 200 MICRA – ROLO COM 100 M	ROLO	16	R\$ 1.770,71	R\$ 28.331,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

15	87	NUMERO / ALGARISMO PARA RESIDENCIA (FACHADA),EM ZAMAC, (MODELO DE 0 A 9), FIXACAO POR PARAFUSOS	UN	40	R\$ 26,56	R\$ 1.062,40
15	88	FITA VEDA ROSCA 12MM X 10M	UN	0	R\$ 7,37	R\$ 0,00
15	89	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	0	R\$ 16,72	R\$ 0,00
16	1	Compactador De Solo Tipo Sapo A Gasolina 6.5 Hp Motor De 4 Tempos	UND	1	R\$ 17.234,94	R\$ 17.234,94
16	4	FURADEIRA DE IMPACTO 220v	UND	0	R\$ 590,23	R\$ 0,00
16	5	PARAFUSADEIRA	UND	0	R\$ 491,86	R\$ 0,00
16	14	BETONEIRA 400L	UND	1	R\$ 6.295,87	R\$ 6.295,87
17	1	PREGO 10X10	KG	0	R\$ 42,20	R\$ 0,00
17	2	PREGO 12X12	KG	0	R\$ 42,20	R\$ 0,00
17	3	PREGO 13X18	KG	0	R\$ 28,13	R\$ 0,00
17	4	PREGO 15X15	KG	0	R\$ 27,94	R\$ 0,00
17	5	PREGO 17X21	KG	0	R\$ 24,38	R\$ 0,00
17	6	PREGO 17X27	KG	0	R\$ 24,38	R\$ 0,00
17	7	PREGO 18X30	KG	0	R\$ 24,38	R\$ 0,00
17	8	PREGO 19X36	KG	0	R\$ 24,38	R\$ 0,00
17	9	PREGO COM DUAS CABEÇAS 18X27	KG	0	R\$ 24,38	R\$ 0,00
17	10	BUCHA E PARAFUSO PARA PAREDE Nº 6	UND	0	R\$ 0,46	R\$ 0,00
17	11	BUCHA E PARAFUSO PARA PAREDE Nº 8	UND	0	R\$ 0,84	R\$ 0,00
17	12	BUCHA E PARAFUSO PARA PAREDE Nº 10	UND	0	R\$ 1,40	R\$ 0,00
17	13	PARAFUSO PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO Nº8	UND	74	R\$ 1,40	R\$ 103,60
17	14	PARAFUSO PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO Nº10	UND	63	R\$ 1,87	R\$ 117,81
17	15	PARAFUSO PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO Nº12	UND	0	R\$ 2,81	R\$ 0,00
17	16	PARAFUSO PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO Nº 14	UND	0	R\$ 3,75	R\$ 0,00
VALOR TOTAL						R\$ 354.242,80

DEPOIS

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	SALDO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	ARAME GALVANIZADO 18	KG	574,6	R\$ 22,14	R\$ 12.721,64
1	2	ARAME GALVANIZADO 16	KG	0	R\$ 18,39	R\$ 0,00
1	3	ARAME GALVANIZADO ROLO DE 500M	UND	18	R\$ 347,42	R\$ 6.253,56
1	4	ARAME GALVANIZADO 12	KG	273	R\$ 15,96	R\$ 4.357,08
1	5	ARAME GALVANIZADO 14	KG	296	R\$ 17,85	R\$ 5.283,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

3	1	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,43 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA - 3 METROS	UND	200	R\$ 111,24	R\$ 22.248,00
3	2	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,43 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA - 4 METROS	UND	116	R\$ 148,32	R\$ 17.205,12
3	3	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,43 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA - 6 METROS	UND	54	R\$ 222,48	R\$ 12.013,92
4	1	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 12-14X3/4 C/100 UNDS	UND	0	R\$ 0,44	R\$ 0,00
7	1	TUBO GALVANIZADO 2 - CHAPA 16	UND	163	R\$ 130,47	R\$ 21.266,61
7	2	TUBO GALVANIZADO 4 - CHAPA 16	UND	40	R\$ 305,12	R\$ 12.204,80
7	3	TUBO GALVANIZADO 6 - CHAPA 16	UND	30	R\$ 445,86	R\$ 13.375,80
7	4	TUBO GALVANIZADO 2 - CHAPA 14	UND	143	R\$ 161,74	R\$ 23.128,82
7	5	TUBO GALVANIZADO 4 - CHAPA 14	UND	40	R\$ 305,11	R\$ 12.204,40
7	6	TUBO GALVANIZADO 6 - CHAPA 14	UND	33	R\$ 469,57	R\$ 15.495,81
9	1	TELHA TRAPEZOIDAL SANDUICHE C/ FILME CM	M2	579,2	R\$ 83,62	R\$ 48.432,70
15	1	PÁ DE CONCHA COM CABO	UND	0	R\$ 69,74	R\$ 0,00
15	2	PÁ QUADRADA COM CABO	UND	1	R\$ 68,76	R\$ 68,76
15	3	BALDE PRETO 10LITROS	UND	495	R\$ 14,65	R\$ 7.251,75
15	4	MARRETA 5KG	UND	1	R\$ 176,97	R\$ 176,97
15	5	NIVEL MANUAL 1M	UND	0	R\$ 31,48	R\$ 0,00
15	6	PNEU PARA CARRO DE MÃO	UND	135	R\$ 43,18	R\$ 5.829,30
15	7	DESEMPENADEIRA DE ACO DENTADA 12 X *25* CM, DENTES 8 X 8 MM, CABO FECHADO DE MADEIRA	UND	0	R\$ 30,39	R\$ 0,00
15	8	DESEMPENADEIRA DE ACO LISA 12 X *25* CM COM CABO FECHADO DE MADEIRA	UND	0	R\$ 31,47	R\$ 0,00
15	9	DESEMPENADEIRA PLASTICA LISA *14 X 27* CM	UND	15	R\$ 14,65	R\$ 219,75
15	10	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 125 X 20 MM	UND	180	R\$ 16,62	R\$ 2.991,60
15	11	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 (14 X 1)	UND	188	R\$ 18,68	R\$ 3.511,84
15	12	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4 (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UND	0	R\$ 27,53	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

15	13	DISCO DE LIXA PARA METAL, DIAMETRO = 180 MM, GRAO 120	UND	0	R\$ 7,86	R\$ 0,00
15	14	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UND	0	R\$ 78,60	R\$ 0,00
15	15	ESPATULA DE ACO INOX COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	UND	0	R\$ 12,77	R\$ 0,00
15	16	ESPATULA DE PLASTICO LISA, LARGURA 10 CM	UND	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00
15	17	LINHA DE PEDREIRO LISA 100 M	UND	0	R\$ 12,69	R\$ 0,00
15	18	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UND	0	R\$ 5,40	R\$ 0,00
15	19	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UND	29	R\$ 5,59	R\$ 162,11
15	20	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UND	0	R\$ 1,47	R\$ 0,00
15	21	BANDEJA DE PINTURA PARA ROLO 23 CM	UND	0	R\$ 22,52	R\$ 0,00
15	22	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, COM PNEU E CAMARA	UND	12	R\$ 285,18	R\$ 3.422,16
15	23	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UND	20	R\$ 186,81	R\$ 3.736,20
15	24	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UND	20	R\$ 88,44	R\$ 1.768,80
15	25	ESQUADRO DE ACO 12 (300 MM), CABO DE ALUMINIO	UND	0	R\$ 37,28	R\$ 0,00
15	26	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 5/16 X1 MM	M	0	R\$ 4,91	R\$ 0,00
15	27	PROLONGADOR/EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA 3 M	UND	2	R\$ 151,39	R\$ 302,78
15	28	PRUMO DE CENTRO EM ACO *400* G	UND	0	R\$ 38,27	R\$ 0,00
15	29	PRUMO DE PAREDE EM ACO 700 A 750 G	UND	0	R\$ 39,25	R\$ 0,00
15	30	REGUA DE ALUMINIO PARA PEDREIRO 2 X 1	UND	0	R\$ 84,50	R\$ 0,00
15	31	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 25 CM COM CABO	UND	35	R\$ 34,43	R\$ 1.205,05
15	32	ROLO DE LA DE CARNEIRO DE 25 CM COM CABO	UND	82	R\$ 40,23	R\$ 3.298,86
15	33	FITA ZEBRADA	UND	15	R\$ 23,51	R\$ 352,65
15	34	CAMERA DE AR PARA CARRO DE MÃO	UND	0	R\$ 28,03	R\$ 0,00
15	35	TRINCHÃO BROCHA	UND	0	R\$ 9,73	R\$ 0,00
15	36	PINCEL 1/2"	UND	18	R\$ 3,92	R\$ 70,56
15	37	PINCEL 2"	UND	0	R\$ 6,09	R\$ 0,00
15	38	PINCEL 3"	UND	0	R\$ 8,85	R\$ 0,00
15	39	PINCEL 4"	UND	0	R\$ 21,64	R\$ 0,00
15	40	COLHER DE PEDREIRO	UND	20	R\$ 28,53	R\$ 570,60
15	41	PONTEIRO PARA CORTE EM PAREDE	UND	0	R\$ 19,67	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

15	42	TALHADEIRA PARA CORTE EM PAREDE	UND	0	R\$ 26,56	R\$ 0,00
15	43	BROCA DE AÇO RAPIDO 3MM	UND	0	R\$ 2,45	R\$ 0,00
15	44	BROCA DE AÇO RAPIDO 4MM	UND	12	R\$ 2,85	R\$ 34,20
15	45	BROCA DE AÇO RAPIDO 6MM	UND	0	R\$ 3,93	R\$ 0,00
15	46	BROCA DE AÇO RAPIDO 8MM	UND	0	R\$ 7,07	R\$ 0,00
15	47	BROCA DE AÇO RAPIDO 10MM	UND	0	R\$ 9,04	R\$ 0,00
15	48	BROCA DE CONCRETO 4MM	UND	0	R\$ 5,16	R\$ 0,00
15	49	BROCA DE CONCRETO 6MM	UND	0	R\$ 6,08	R\$ 0,00
15	50	BROCA DE CONCRETO 8MM	UND	0	R\$ 8,36	R\$ 0,00
15	51	BROCA DE CONCRETO 10MM	UND	0	R\$ 11,11	R\$ 0,00
15	52	BROCA PLUZ P/ MARTELETE IMPACTO DE 6MM	UND	98	R\$ 20,56	R\$ 2.014,88
15	53	BROCA PLUZ P/ MARTELETE IMPACTO DE 8MM	UND	0	R\$ 22,62	R\$ 0,00
15	54	BROCA PLUZ P/ MARTELETE IMPACTO DE 10MM	UND	0	R\$ 28,52	R\$ 0,00
15	55	PONTEIRO PARA USO NA FURADEIRA MARTELETE 25 X 20 MM	UND	0	R\$ 15,73	R\$ 0,00
15	56	TALHADEIRA PARA USO NA FURADEIRA MARTELETE 25 X 20 MM	UND	0	R\$ 16,72	R\$ 0,00
15	57	DISCO SERRA MADEIRA 110MM	UND	0	R\$ 20,65	R\$ 0,00
15	58	ARCO DE SERRA	UND	0	R\$ 27,54	R\$ 0,00
15	59	LAPIS DE CARPINTEIRO	UND	16	R\$ 2,11	R\$ 33,76
15	60	LUVA DE RASPA	PARES	308	R\$ 18,69	R\$ 5.756,52
15	61	LUVA DE BORRACHA	PARES	88	R\$ 8,05	R\$ 708,40
15	62	MASCARA ANTE PÓ	CAIXA	0	R\$ 4,12	R\$ 0,00
15	63	CAPACETE DE SEGURANÇA PARA OBRA (AMARELO,VERMELHO,AZUL, CINZA,VERDE,BRANCO)	UND	0	R\$ 22,81	R\$ 0,00
15	64	BOTA EM COURO SINTETICO	PARES	104	R\$ 70,82	R\$ 7.365,28
15	65	BOTA BORRACHADA CANO LONGO	PARES	60	R\$ 86,56	R\$ 5.193,60
15	66	CINTO DE SEGURANÇA COM TALABERTE	UND	4	R\$ 294,13	R\$ 1.176,52
15	67	CAPA DE CHUVA	UND	20	R\$ 46,23	R\$ 924,60
15	68	PROTETOR AURICULAR	UND	40	R\$ 9,04	R\$ 361,60
15	69	ABAFADOR	UND	20	R\$ 22,62	R\$ 452,40
15	70	OCULOS INCOLOR	UND	24	R\$ 10,82	R\$ 259,68
15	71	LUVA PLASTICA PVC	PARES	48	R\$ 10,82	R\$ 519,36
15	72	TRENA 8MTRS	UND	0	R\$ 46,23	R\$ 0,00
15	73	TORQUEZA	UND	0	R\$ 57,05	R\$ 0,00
15	74	PÉ DE CABRA	UND	0	R\$ 73,78	R\$ 0,00
15	75	ALICATE UNIVERSAL COM ISOLAMENTO DE CABO	UND	7	R\$ 51,15	R\$ 358,05
15	76	DISCO DE CORTE DE PORCELANATO	UND	58	R\$ 34,43	R\$ 1.996,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

15	77	REBITADOR	UND	39	R\$ 59,02	R\$ 2.301,78
15	78	MARTELO CONVENCIONAL	UND	0	R\$ 49,18	R\$ 0,00
15	79	LIXA PARA PAREDE 60	UND	0	R\$ 1,86	R\$ 0,00
15	80	LIXA PARA PAREDE 80	UND	11	R\$ 1,86	R\$ 20,46
15	81	LIXA PARA PAREDE 100	UND	0	R\$ 1,86	R\$ 0,00
15	82	LIXA PARA PAREDE 120	UND	0	R\$ 1,86	R\$ 0,00
15	83	LIXA PARA PAREDE 180	UND	20	R\$ 1,86	R\$ 37,20
15	84	JUNTA DE ASSENTAMENTO DE PISO/PORCELANATO 1MM, 1,5MM	PACOTE	78	R\$ 43,18	R\$ 3.368,04
15	85	FITA ADESIVA ASFALTICA ALUMINIZADA MULTIUSO 20CM X 10M	UND	19	R\$ 91,48	R\$ 1.738,12
15	86	LONA PLASTICA PRETA E= 200 MICRA - ROLO COM 100 M	ROLO	13	R\$ 1.770,71	R\$ 23.019,23
15	87	NUMERO / ALGARISMO PARA RESIDENCIA (FACHADA),EM ZAMAC, (MODELO DE 0 A 9), FIXACAO POR PARAFUSOS	UN	40	R\$ 26,56	R\$ 1.062,40
15	88	FITA VEDA ROSCA 12MM X 10M	UN	0	R\$ 7,37	R\$ 0,00
15	89	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	0	R\$ 16,72	R\$ 0,00
16	1	Compactador De Solo Tipo Sapo A Gasolina 6.5 Hp Motor De 4 Tempos	UND	1	R\$ 17.234,94	R\$ 17.234,94
16	4	FURADEIRA DE IMPACTO 220v	UND	0	R\$ 590,23	R\$ 0,00
16	5	PARAFUSADEIRA	UND	0	R\$ 491,86	R\$ 0,00
16	14	BETONEIRA 400L	UND	1	R\$ 6.295,87	R\$ 6.295,87
17	1	PREGO 10X10	KG	0	R\$ 42,20	R\$ 0,00
17	2	PREGO 12X12	KG	0	R\$ 42,20	R\$ 0,00
17	3	PREGO 13X18	KG	0	R\$ 28,13	R\$ 0,00
17	4	PREGO 15X15	KG	60	R\$ 27,94	R\$ 1.676,40
17	5	PREGO 17X21	KG	70	R\$ 24,38	R\$ 1.706,60
17	6	PREGO 17X27	KG	70	R\$ 24,38	R\$ 1.706,60
17	7	PREGO 18X30	KG	0	R\$ 24,38	R\$ 0,00
17	8	PREGO 19X36	KG	0	R\$ 24,38	R\$ 0,00
17	9	PREGO COM DUAS CABEÇAS 18X27	KG	53	R\$ 24,38	R\$ 1.292,14
17	10	BUCHA E PARAFUSO PARA PAREDE Nº 6	UND	0	R\$ 0,46	R\$ 0,00
17	11	BUCHA E PARAFUSO PARA PAREDE Nº 8	UND	0	R\$ 0,84	R\$ 0,00
17	12	BUCHA E PARAFUSO PARA PAREDE Nº 10	UND	2009	R\$ 1,40	R\$ 2.812,60
17	13	PARAFUSO PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO Nº8	UND	74	R\$ 1,40	R\$ 103,60
17	14	PARAFUSO PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO Nº10	UND	63	R\$ 1,87	R\$ 117,81
17	15	PARAFUSO PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO Nº12	UND	520	R\$ 2,81	R\$ 1.461,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça Nove de Maio – Nova Morada
Capim Grosso – Bahia

17	16	PARAFUSO PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO Nº 14	UND	0	R\$ 3,75	R\$ 0,00
VALOR TOTAL						R\$ 354.242,39

RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 11 de julho de 2024.

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS